ATA DA NONA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CPPD NO ANO DE 2014

Aos dois (02) dias do mês de junho (06) de dois mil e quatorze (2014), às nove horas  e

trinta minutos (9h30min), na Sala de Reunião da Comissão Permanente de Pessoal

Docente (CPPD) na Reitoria, atendendo à convocação do Presidente, reuniram-se os

membros titulares da CPPD, eleitos para o mandato de 2014 a 2017, para tratar da

seguinte pauta: 1. Informes Gerais; 2. Avaliação das ações de revisão da Resolução

034/CS/Ifes/2013 e da Resolução 038/CS/Ifes/2013; 3. Análise e Julgamento de

Processos envolvendo Retribuição por Titulação, Afastamento, Alteração do Regime de

trabalho e Progressão Funcional. O Presidente abriu a reunião e indicou o Secretário

ad hoc em face da ausência da Secretária eleita e solicitou que se verificasse o quorum

mínimo que foi atendido em decorrência do comparecimento dos membros titulares

Milson Lopes de Oliveira, José Marcos Stelzer Entringer e Marcônio Pereira de

Maganhães, bem como dos membros suplentes Luiz Soneghet Nascimento, Adriano

Mesquita Oliveira, Poliana Daré Zampirolli Pires e Lívia Rohr Cardoso, convocados

para substituir Ernesto Charpinel Borges, Antelmo da Silva Junior, Paulo Arnadlo Fantin

e Werley Gomes Facco. Os membros Maria de Fátima Ferreira Pinto e Hudson Covre

Pereira informaram a impossibilidade de comparecimento às vésperas da reunião em

virtude de problemas de saúde, por isso não foi possível convocar o respectivo

suplente. A ata da reunião do dia 19 de maio de 2014, referente à oitava reunião

ordinária, foi colocada em discussão e aprovada por unanimidade pelos presentes.

Cumprindo as disposições regulamentares o Presidente inquiriu aos presentes sobre a

inclusão de pontos de pauta, não sendo apresentada nenhuma proposição.

Inicialmente tratou-se do item um e foram apresentados os seguintes informes: leitura

do memorando sobre a demanda de transporte para as visitas aos campi e a

manutenção do plano de visitas da CPPD aos campi para debater as Resoluções

34/2013/CS/Ifes e 38/2013/CS/Ifes. Em seguida foi feita a leitura do Memorando que

solicita o aumento para oito (8) horas no Plano Individual de Trabalho (PIT) dos

membros da CPPD. Em seguida, foi apresentada a previsão de diárias das visitas aos

campi, bem como, as relacionadas às reuniões da CPPD, a serem concedidas aos

membros que moram fora da Grande Vitória. Por fim, o Presidente informou que

juntamente com os membros José Marcos e Luiz Soneghet iria participar de uma

reunião com a Diretora de Gestão de Pessoal (DGP) e o Diretor Executivo da Reitoria

prevista para as onze horas (11h00min). Concluídos os informes gerais foi feita uma

avaliação das ações de revisão das Resoluções, citadas anteriormente, com relação

aos campi já visitados. Um resumo das ações foi apresentado pelo Presidente e os

membros da CPPD, que estiveram presentes nas visitas puderam dar suas impressões

gerais acerca dos participantes e dos encontros. No geral os encontros foram avaliados

de forma positiva pelos participantes e membros da CPPD e com base na avaliação foi

traçado um novo plano de ação. Às onze horas (11h00min) a Diretora da DGP e o

Diretor executivo, solicitaram a mudança do local da reunião, sugerindo que a mesma

fosse realizada na sala da CPPD, com isso todos os membros puderam participar da

reunião. Inicialmente o Presidente comentou sobre a motivação da reunião e concedeu

a palavra ao Diretor Executivo da Reitoria professor Mauro que agradeceu a

disponibilidade da CPPD em recebê-los para essa reunião. Falou sobre a intenção da

gestão em colaborar com o grupo da CPPD. Solicitou dedicação e seriedade no

trabalho e salientou as limitações de logística. Informou que o Conselho Superior

recomendou que a prioridade seja o julgamento de processos. Nesse contexto, de

colaboração, foi passado à CPPD que os seus membros tiveram o tempo de dedicação

aumentado para oito horas semanais de atividade, reconhecendo a grande carga de

trabalho a que os membros estão sendo submetidos nessa fase inicial de trabalho. Por

ser um período transitório, o prazo de validade desta solicitação será de seis meses, a

contar da última reunião do Conselho Superior. Além disso, disse que a

descentralização das ações para as CSPPDs ajudariam a minimizar a sobrecarga de

trabalho. O professor Mauro disse que as visitas aos campi deveriam ser suspensas e

que, no lugar dessas visitas, fossem realizadas reuniões de capacitação reunindo os

membros da CPPD e CSPPDs. O professor José Marcos concordou com a importância

e necessidade da capacitação, entretanto defendeu que as visitas deveriam ser

mantidas para reformular as resoluções 34/2013 e 38/2013 até porque é necessário

definir as atribuições da CPPD e CSPPDs. A professora Livia Rohr concordou com a

manutenção das visitas aos campi e lembrou que alguns campi já haviam sido

visitados. Assim, para alinhar os trabalhos, foi solicitado que o corpo da CPPD e das

CSPPDs participem de um treinamento a ser realizado na Reitoria tendo como data

prévia estipulada o dia trinta de junho de dois mil e quatorze (30/06/2014). A CPPD

ficou responsável de encaminhar ao Diretor Executivo os assuntos do seu interesse

que deveriam ser abordados nesses “treinamentos”. Visto que, o interesse é que os

processos tenham tempo de tramitação de no máximo trinta dias, em média, foi pedido

que a CPPD dê prioridade ao julgamento dos processos. Esse pedido foi

fundamentado na alteração do prazo em dezoito meses para propor alterações na

Resolução 38/2013 de dezesseis de outubro de dois mil e treze (16/10/2013). O

Dirigente se comprometeu a facilitar o processo de comunicação da CPPD com a

criação de um espaço no site, como solicitado por esta comissão. Já sobre quem irá

conceder as diárias para aqueles membros da CPPD que moram fora da Grande

Vitória, foi informado que ficará a cargo do Gabinete da Reitoria e na ocasião

agradeceu a previsão de gastos apresentada pelo Presidente da CPPD para que a

Reitoria possa realizar os pagamentos. Em seguida a Diretora da DGP pediu a palavra

para solicitar maior interação entre CPPD e DGP, uma vez que o trabalho cooperado

entre essas entidades pode resultar em maior agilidade nos trâmites processuais. Com

isso em mente, foi sugerido pela Diretora que a lista de requerimentos, bem como o

documento de solicitação, pudesse ser elaborado pela DGP e CPPD, a fim de evitar

possíveis confusões por parte do solicitante. Salientou ainda sobre a aplicabilidade das

Resoluções 38/2013 e 15/2009 sugerindo o devido cuidado com os casos onde o

servidor esteve sobre a vigência de cada resolução, a fim de evitar possíveis erros de

análise. Foi, ainda, informado sobre possíveis problemas com o pagamento retroativo,

especialmente no tocante à Retribuição por Titulação e Aceleração da Promoção. Por

fim, foi solicitada uma data a CPPD para um possível encontro com o reitor, cujo

objetivo é a discussão sobre o Reconhecimento de Saberes e Competência (RSC),

ficando a diretora da DGP responsável em agendar a uma data boa para ambos. Em

seguida o Presidente da CPPD pediu a palavra e salientou que a CPPD tem julgado

um grande número de processos e sua eficiência está na casa de 75%. Salientou que

grande parte do que foi herdado da CPPD Provisória já foi despachado e atualmente o

fluxo tem estado constante. Disse ainda que a falta de infraestrutura tem prejudicado

em muito o trabalho da CPPD, citou como exemplo, a falta de impressora para

impressão dos pareceres e despachos, linha telefônica e carimbos. Frisou ainda a

importância da visita aos campi para a coleta de sugestões sobre as Resoluções

38/2013 e 34/2013 e os problemas em decorrência da falta de transporte para

realização deste trabalho. Outro ponto crítico, levantado pelos membros da CPPD, foi a

falta de apoio funcional, dentre eles, a falta de reconhecimento do trabalho dos

membros da CPPD por parte dos Gestores dos campi que tem se destacado. Para

aumentar a agilidade o Presidente, ainda, solicitou que fosse disponibilizada uma

secretária e uma página no site. Ainda foi ressaltada a necessidade dos Gestores

apoiarem a CPPD ao menos no que é de sua obrigação, liberando o membro para as

reuniões e incentivando a participação do corpo docente na CSPPD/CPPD. Quanto à

necessidade de recomposição das CSPPDs após ampla discussão sobre a situação

atual que envolve comissões incompletas, inoperantes ou não constituídas, os

membros presentes manifestaram concordância na indicação dos mesmos pelos

Diretores Gerais quando não existirem voluntários. O Presidente solicitou que

constasse em ata que defende a aplicação do Regulamento, logo nos termos do artigo

32 da Resolução 34/2014 os membros devem ser eleitos. Ao término da reunião o

professor Mauro tomou nota das solicitações e ficou de verificar a viabilidade das

solicitações. Após o encerramento da reunião com os Diretores, anteriormente citados,

o presidente interrompeu os trabalhos às 12h00min para o almoço. Ao retornar no

horário combinado deu-se início ao julgamento de processos analisados pelo professor

Milson Lopes de Oliveira: Processo nº 23156000401/2014-11 tendo como interessado

o professor Benjamim José Esteves, que trata da Retribuição por Titulação (Parecer nº

139) recomendando-se o Deferimento, submetendo esse parecer à CPPD; Processo nº

23156000470/2014-17 tendo como interessado o professor Milton Cesar Paes Santos,

que trata da Retribuição por Titulação (Parecer nº 140) recomendando-se o

Deferimento; Processo nº 23158000219/2014-24 tendo como interessado o professor

Edilson Luiz do Nascimento, que trata de Progressão Funcional (Parecer nº 141)

recomendando-se o Deferimento; Processo nº 23156001235/2013-73 tendo como

interessado a CSPPD de Santa Teresa, que trata de uma solicitação de informações e

o texto da resposta foi lido e aprovado. Em seguida o professor Marcônio Pereira de

Magalhães submeteu os processos seguintes processos para o parecer da CPPD:

Processo nº 23148003086/2013-86 tendo como interessado o professor Emmanoel

Guasti Ferreira que trata da Progressão Funcional (Parecer 142) recomendando-se o

Deferimento; Processo nº  23157000746/2013-68 tendo como interessado o professor

Eduardo José Fernandes que trata da Progressão Funcional (Parecer 143)

recomendando-se o Indeferimento; Processo nº 23148000556/2014-31 tendo como

interessado o professor Elizeu Pandolfi que trata da Progressão Funcional (Parecer

144) recomendando-se o Deferimento; Processo nº  23152001307/2013-12 tendo como

interessado o professor Flávio Maurício Perini que trata da Progressão Funcional

(Parecer 145) recomendando-se o Indeferimento; Processo nº 23148000557/2014-85

tendo como interessado o professor Messias do Santos Machado que trata da

Progressão Funcional (Parecer 146) recomendando-se o Deferimento; Processo nº

23183000157/2014-43 tendo como interessado o professor Oldair Luiz Gonçalves que

trata da Progressão Funcional (Parecer 147) recomendando-se o Deferimento. Em

seguida o professor José Marcos submeteu os seguintes a julgamento da CPPD:

Processo nº 23158.000139/2014-79 tendo como interessado o professor Daniel Cruz

Cavalieri, que trata de Retribuição por Titulação (Parecer nº 148) recomendando-se o

Deferimento; Processo nº 23153.000035/2014-12 tendo como interessado o professor

Elenilson Francisco Costa, que trata de Retribuição por Titulação (Parecer nº 149)

recomendando-se o Deferimento; Processo nº 23157.000854/2013-31 tendo como

interessado o professor Gustavo Beccalli de Castilho, que trata de Retribuição por

Titulação (Parecer nº 150) recomendando-se o Deferimento condicionado à juntada do

histórico escolar do referido curso; Processo nº 23157.000807/2013-97 tendo como

interessado o professor João Alberto Fioresi Altoé, que trata de Retribuição por

Titulação (Parecer nº 151) recomendando-se o Deferimento; Processo nº

23148.000196/2014-77 tendo como interessado o professor José Brunoro, que trata de

Retribuição por Titulação (Parecer nº 152) recomendando-se o Deferimento

condicionado à juntada do requerimento próprio e da cópia autenticada da ata de

defesa; Processo nº 23148.000359/2014-11 tendo como interessada a professora

Mariluza Sartori Deorce, que trata de Retribuição por Titulação (Parecer nº 153)

recomendando-se o Deferimento; Processo nº 23155.000081/2014-93 tendo como

interessado o professor Adjuto Martins Vasconcelos Junior, que trata de Retribuição

por Titulação (Parecer nº 154) que foi homologada a decisão da CSPPD do campus

Linhares favorável ao pedido do servidor; Em seguida a professora Poliana Daré

Zampirolli Pires submeteu os seguintes processos a julgamento da CPPD: Processo nº

23156.000305/2014-57 tendo como interessado o professor Antonio Resende

Fernandes, que trata da Retribuição por Titulação (Parecer nº 155) recomendando-se o

Indeferimento; Processo nº 23159.000298/2014-63 tendo como interessado a

professora Tereza Cristina de Souza Ayres, que trata da Retribuição por Titulação

(Parecer nº 156) recomendando-se o Deferimento; Processo nº 23148.000829/2014-47

tendo como interessado o professor Michel Guetrra de Souza, que trata da Retribuição

por Titulação (Parecer nº 157) recomendando-se o Deferimento; Processo nº

23148.000820/2014-36 tendo como interessado o professor Lourenço Costa, que trata

da Retribuição por Titulação (Parecer nº 158) recomendando-se o Indeferimento. Em

seguida o professor Luiz Soneghet Nascimento submeteu os seguintes processos a

julgamento da CPPD: Processo nº 23155.001363/2013-27 tendo como interessado o

professor Carlos Jones Rebello Junior, que trata da Retribuição por Titulação (Parecer

nº 159) recomendando-se o Deferimento; Processo nº 23155.001363/2013-27 tendo

como interessado o professor Carlos Jones Rebello Junior, que trata da Aceleração de

Promoção (Parecer nº 160) recomendando-se o Deferimento; Processo nº

23148000747/2014-01 tendo como interessado a professora Dilza Côco, que trata da

Retribuição por Titulação (Parecer nº 161) recomendando-se o Deferimento; Processo

nº 23152000170/2014-01 tendo como interessado a professora Cintia Tavares do

Carmo, que trata da Prorrogação do Afastamento (Parecer nº 162) recomendando-se o

Indeferimento; Processo nº 23157000270/2014-46 tendo como interessado o professor

Cristiano Luiz Silva Tavares que trata do Afastamento para Mestrado (Parecer nº 163)

recomendando-se o Deferimento; Processo nº 23157000349/2014-77 tendo como

interessado o professor Darlinz Alves Filho que trata da Licença para Capacitação

(Parecer nº 164) recomendando-se o Deferimento; Processo nº 23187000142/2014-45

tendo como interessado o professor Guilbert de Arruda Souza que trata do

Afastamento para Doutorado (Parecer nº 165) recomendando-se o Deferimento;

Processo nº 23148005501/2011-74 tendo como interessado o professor Jonio Ferreira

de Souza que trata da Prorrogação de Afastamento (Parecer nº 166) recomendando-se

o Deferimento; Processo nº 23148000539/2013-12 tendo como interessado o professor

Manoel Rodrigues da Silva que trata da Prorrogação de Afastamento (Parecer nº 167)

recomendando-se o Deferimento; Processo nº 23157000818/2013-77 tendo como

interessado o professor Pedro Paulo Piccoli Filho, que trata da Aceleração de

Promoção (Parecer nº 168) recomendando-se o Deferimento. Em seguida o professor

Marcônio Pereira Magalhães submeteu os seguintes processos a julgamento da CPPD:

Processo nº 23148003069/2013-49 tendo como interessado o professor Rogério

Moraes Pontes Viana, que trata da Progressão Funcional (Parecer nº 169)

recomendando-se o Deferimento; Processo nº 23185.000613/2013-54 tendo como

interessado o professor Deusélio Bassini Fioresi, que trata da Progressão Funcional

(Parecer nº 170) recomendando-se o Deferimento; Processo nº 23153.000891/2013-89

tendo como interessado o professor Denimar Possa, que trata da Progressão Funcional

(Parecer nº 171) recomendando-se o Deferimento; Processo nº 23153.000893/2013-78

tendo como interessado o professor Elson da Silva Abreu, que trata da Progressão

Funcional (Parecer nº 171) recomendando-se o Deferimento; Processo nº

23153.000860/2013-28 tendo como interessado o professor Renilson Luiz Teixeira

Viana, que trata da Progressão Funcional (Parecer nº 173) recomendando-se o

Deferimento; Processo nº 23159.001074/2013-98 tendo como interessada a professora

Silvia Louzada, que trata da Progressão Funcional (Parecer nº 174) recomendando-se

Indeferimento. Encerramento o julgamento os seguintes processos foram distribuídos

aos membros da CPPD para a emissão de parecer: 23184000282/2012-81,

23184000253/2014-81 e 23150001091/2013-13 com o professor José Marcos Stelzer

Entringer; os processos 23158000371/2014-15, 23158000382/2014-97,

23158001184/2012-89 e 23159000340/2014-46 com o professor Luiz Soneghet do

Nascimento; os processos 23153000740/2013-21, 23151000394/2014-81,

23157000387/2014-21, 23158000151/2014-83, 23159001066/2013-41,

23158000284/2014-51 e 23158000225/2014-81 com o professor Marcônio Pereira

Magalhães; por fim, os processos 23156001235/2013-73, 23147000920/2014-72 e

23152001008/2013-88 com o professor Milson Lopes de Oliveira. Nada mais havendo

a tratar, o Presidente agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião às

dezessete horas e trinta minutos (17h30min) e, para constar, eu, Adriano Mesquita de

Oliveira, lavrei a presente ata, que será assinada por mim, pelos demais membros da

Mesa Diretora e por todos aqueles que concordarem com o seu teor e assim o

desejarem. Em tempo, o Presidente solicitou a inclusão dos processos sob o número

23159000434/2014-15; 23153000492/2014-07; 23150000292/2014-76;

23158000406/2014-16; 23159000433/2014-71; 23153000384/2014-26 e

231470001089/2014-76 que foram distribuídos ao professor Luiz Soneghet entre a data

da reunião e a aprovação da ata, sendo a solicitação aprovada pelos presentes.

______________________________  _______________________________
Milson Lopes de Oliveira        Paulo Arnaldo Fantin

   Presidente da CPPD    Vice-Presidente da CPPD

____________________________
Adriano Mesquita de Oliveira

Secretário ad hoc

ATA DA NONA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CPPD NO ANO DE 2014

Membros Titulares

Nome Assinatura

Maria de Fátima Ferreira Pinto

Antelmo da Silva Junior

Marcônio Pereira de Magalhães

José Marcos Stelzer Entringer

Hudson Covre Pereira

Werley Gomes Facco

Membros Suplentes

Nome Assinatura

Luiz Soneghet  Nascimento

Livia Rohr Cardoso

Poliana Dare Zampiroli Pires